
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 3/2025 

 
OGGETTO: Approvazione della relazione anno 2024 del responsabile della 

prevenzione della corruzione redatta mediante generazione automatica sul 
sito ANAC 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 13.00 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Comunicato del Presidente Anac in data 11/11/2024; 

Dato atto che al fine di consentire ai Responsabili della Prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione della 
sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO o dei Piani triennali di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, anche quest’anno l’Autorità ha valutato opportuno prorogare al 31 gennaio 
2025 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale che i 
RPCT sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge 190/2012.  

Considerato che per la redazione della relazione, i RPCT si avvalgono della Scheda per la 
relazione annuale del RPCT 2024 pubblicata sul sito di ANAC.  

Che l’amministrazione, ultimata la compilazione, pubblica la scheda all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”.  

Che i RPCT che utilizzano la Piattaforma di acquisizione dei PTPCT di Anac possono usufruire del 
servizio di generazione automatica della relazione annuale dopo aver completato l’inserimento dei 
dati relativi ai PTPCT o alla sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO, e alle misure di 
attuazione, con riferimento all’annualità 2024.  

Dato atto che il Vice Segretario Comunale, RPCT del Comune di Giarole con decreto sindacale n. 
8 del 12.11.2024, ha predisposto la relazione relativa all’anno 2024; 

Visto: 

• Il Dlgs 267/2000; 
• la legge 6 novembre 2012 n. 190 
• la legge 241/1990 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge  

 
DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO del Comunicato del Presidente Anac in data 11/11/2024; 
 

2. DI APPROVARE espressamente la relazione anno 2024 del responsabile della prevenzione 
della corruzione redatta mediante generazione automatica sul sito ANAC; 

 
3. DI DARE MANDATO affinche’ la relazione sia pubblicata nell’apposita sezione del sito web 

ufficiale di questa amministrazione all’indirizzo sezione “Amministrazione trasparente” sotto-
sezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”. ed inviata all’Anac per la 
pubblicazione sul portale dedicato 

4. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  06.03.2025  
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 30.01.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 06.03.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


